igitur

igitur Deus est omnino immutabilis. Cōsecutio nota est. Antecedens probatur à Magistro cum authoritatibus scripturae, tum testimonijs sanctorum. Hinc colligit Magister interpretationē illius dicti apud Paulum .1. Timo. 6. Qui solus habet immortalitatem, id est, omnimodam immutabilitatem. Nam authore Augustino lib. 3. contra Maximū cap. 12. Nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid non esse quod erat.

Tertia conclusio. Deus est summē simplex, utpote quia careat omni compositione, siue intrinseca ex partibus, siue extrinseca per informationem, et inherēntiam, id quod probat Magister authoritatibus sanctorum.

Postremo, obijcit Mag. duplici argumēto contra tertiam conclusionē, et soluit. etc.

✠ Q V A E S T I O . 1 . ✠

Vtrum esse in rebus creatis distinguatur ab essentia?

DI S T I N C T I O N E octava explicatur tres, quae Deo maximē conueniunt, diuinæ naturæ perfectiones, nempe veritas essendi, immutabilitas, simplicitas, minus fortasse accommodatē ad institutam de personis diuinis, de quae ipsarū distinctione disputationem. Quod igitur attinet ad caput primū, in quo tractatur de esse ipsius Dei, quari duo consueuerunt, primum vtrum Deus sit suum esse, secundum, vtrum in rebus creatis esse distinguatur ab essentia. Priore igitur illo prætermissio, quoniam illud in considerationem diuinæ simplicitatis incurrit, de posteriore quæritur, an ne in rebus creatis esse distinguatur ab essentia?

Pro quæstionis explicatione notandum est, esse dici quatuor modis. Est enim esse essentia, esse actualis existentia, esse substantia, esse propositionis. Esse essentia est illud quod definitione explicatur. Nā definitio quid res quæque sit declarat. Esse actualis existentia, est actualitas quædam conueniens rei prout est extra suā causam, & extra intellectum. Tum enim res quæque dicitur existere, cū neque potestate causæ, neque mentis perceptione cōtinetur. Esse substantia est existere citra dependentiam ab altero, siue citra inherēntiam in altero. Ex quo efficitur substantiam adiungere existentia modum quendam per se essendi, qui solis primis substantijs conuenit. Esse propositionis consistit in compositione quadam prædicati cū subiecto, qua efficitur vt oratio verum aliquid, falsum uē significet.

Esse essentia esse existentia esse substantia. Esse propositionale.

His in hunc modum prænotatis, cum de esse actualis existentia in proposito quæritur, subiiciuntur duæ conclusiones, quarum prior est huiusmodi. Essentia cuiuslibet rei, & sua actualis existentia non sunt duæ res distinctæ. Hoc visum est viris doctissimis nempe Durādo, 1. 5. d. 8. q. 2. Hærico in summa, q. 23. art. 2. & quodlibet 1 q. 8. & quodlibet 3. q. 9. Heruæo, 1. 5. d. 8. q. 1. Aureolo apud Capræolum, 1. 5. d. 8. q. 1. Gotfredo in quodlibetis. Pro hac sententia & opinione hæc suppetūt argumenta. Primum argumentū est huiusmodi. Si actualis existentia esset entitas superaddita essentia cuiuslibet rei, aut illa entitas esset substantia, aut accidens. Non substantia, nam aut esset materia, aut forma, aut compositum: non materia, nam materia est ens in potentia, existentia vero est actus, non forma, ita enim fieret vt in eadem re multæ formæ substantiales existerent, nō est igitur actualis cuiusque rei existentia in substantijs. Neque itidem est accidens, partim quia substantia haberet esse per id quod est accidens, partim quia accidens supponit receptiuum suum esse actu, ac proinde fieret vt essentia quæ recipit existentia, existeret sine actuali existentia, quod est impossibile.

r. cōclus.

Esse actualis existentia nō distinguitur realiter ab essentia. Durādas Hæricus Heruæus. Aureolus Gotfredus

Præter-

D I S T I N C T I O N I S O C T A V A E

Præterea, si esse realiter distinguitur ab essentia, igitur quælibet creatura per se componitur ex esse, & essentia, at in omni per se compositione, vnum componentium habet se vt actus, alterum vero vt potentia perfectibilis ab illo actu, relinquatur igitur in compositione essentia, & esse in rebus creatis, vnum se habere vt actum, alterum vero vt potentiam. Aut igitur essentia se habet in potentia ad esse, aut contra, non esse ad essentiam, vt patet, igitur essentia ad esse. Iam si essentia est in potentia ad esse, aut igitur in potentia essentiali, aut accidentaria, non in potentia essentiali, nam quod est in potentia essentiali, est in potentia simpliciter, & quod est in potentia simpliciter est pura potentia, iam autem essentia rei cuiuslibet est actus, aut includens actum. Neq; itidem est in potentia accidentaria. Ita enim fieret, vt essentia esset actu ens sine esse. Nam quod est in potentia accidentaria est actu ens.

Ad hæc, nulla res est aliud ab eo, quo formaliter est extra nihil, quamuis sit aliud ab eo, quo effectiue est extra nihil, etenim res quæq; sua quiditate est extra nihil, atqui essentia est extra nihil per esse tanquam per ultimam actualitatem, igitur esse non est aliud ab essentia.

Posterior conclusio. Esse est modus intrinsecus essentia, siue actualitas quadam consequens naturam singularem prout est effectus agentis. Prior huius conclusionis pars, nempe quod esse existentia sit modus rei quidam, hinc intelligitur, quoniam esse in causa, est modus quidam rei qui dicitur potentialitas, igitur esse extra causam est modus rei, qui dicitur actualitas. Consequenter patet quia oppositorum est opposita ratio. Posterior vero conclusionis pars ex eo ostenditur, quoniam simul ac res ponitur in effectu, ponitur ipsius esse, siue existentia actualis.

Hinc primum sequitur, esse, non esse realitatem quandam additam essentia, siquidem modus rei non dicit distinctam entitatem. Existentia igitur importat realitatem

essentia, interim connotando quod sit extra causam, & extra intellectum.

Sequitur secundo, existentiam consequi naturam, non per effluxum à natura ceu proprietatem, sed per modum cuiusdam terminationis, vel sequelæ, siue naturalis comitantia. Terminationis quidem, siquidem effectio rei terminatur ad esse. Est enim esse vltima actualitas rei, ex quo fit, vt in rei quidem constitutione sit vltimum, in dissolutione vero sit primum. Sequelæ vero, & concomitantia, quoniam rei positæ in effectu continuo adest ille modus.

Sequitur tertio, esse immediatius se habere ad essentiam, quam quoduis aliud naturam singularem consequens. Nam cætera omnia præsupponunt esse.

Postremo illud est consequens, accidentia habere proprias actualitates & existentias, vt in subiecto tamen. Sic enim terminant factionem. Ex quo efficitur vt dicantur potius inexistere, quam existere. Hæc mihi videtur verior, & probabilior sententia.

R E F U T A T I O C O N C L U S .

Ab hac tamen nostra sententia, quæ probabilior esse putamus, dissentiunt viri doctissimi, Thomas, 1.5.d.8.q.4.art.2. Item, 1.p.q.3.art.4. Item, 2.contra Gent. cap.51. Egidius, 1.d.8.q.2.art.1. & postremo omnes D.Thomæ studiosi. Porro vt contra existiment, his sunt argumentis adducti.

Primum sic argumentantur. Nihil potest intelligi sub opposito eius quod est idem re ipsa cum illo, at verè potest intelligi essentiam non esse, veluti rosam non esse, non est igitur idem quod essentia.

Secundo. Nihil est in potentia ad seipsum, at essentia est in potentia ad esse, est siquidem esse vltima actualitas essentia, recepta in essentia, igitur esse non est idem quod essentia.

Tertio. Si esse creatum non distinguitur ab essentia, esse creatum esset subsistens, & illimitatum, subsistens quidem, quia non receptum, illimitatum vero, quia esse secundum se nullam sibi vendicat limitationem.

Itaq;

2. conclus.
Esse est modus quidam intrinsecus essentia.

1. Corol.

2. Corol.

3. Corol.

1. Argu.

2. Argu.

3. Argu.

Itaq; fieret, vt esse creatum æquaretur esse diuino, quod ipsum est illimitatum, & subsistens.

4. Argu. Quarto inesse accidentis realiter distinguitur ab accidente, cui rei fidē facit ipsius à forma accidentariæ realis separatio in sacrosancto Dominici corporis sacramento: igitur & esse substantiæ distinguitur realiter ab ipsa essentia substantiæ. Consecutio probatur, Quoniã ita se habet actualis existentia substantiæ ad substantiam, quemadmodum inesse ipsius accidentis ad accidēs. Etenim accidentis esse est inesse.

Corol. Argu. Quinto. Si esse creaturæ non distinguitur realiter à creatura, sequitur vt creatura sit suum esse, Quid ergo interest inter creatorem, & creaturam?

Postremo, accedit ad confirmationem Seuerini authoritas in libro de Hebdomadibus, quo loco ait, differre in rebus creatis quod est & quo est, & id quod est participare ipsum esse.

DILUTIO ARGUMENT.

Ad 1. PRIMUM argumentum diluitur explanatione maioris propositionis. Etenim propositio maior vera est, si illud, sub, denotet conditionem rei subiectæ, vt scilicet illud manens subijciatur opposito eius, quod est idem cū illo. Fieri enim non potest vt homo manens homo sit subiectum differentia inanimati. Cæterū facta essentiali transmutatione, verè potest illi oppositum conuenire, ceo homini mortuo esse rem inanimem. Ita fieri non potest vt essentia manēs essentia subijciatur ipsi non esse. Ita enim fieret, vt simul esset, & non esset. Facta tamen transmutatione rei, quæ est actu, potest verè intelligi essentiam non esse. Nam ens in potentia non est ens actu.

Ad 2. Ad secundum dicitur, Nihil esse in potentia subiectiua ad se ipsum. Nam illud ad quod aliquid est in potētia subiectiua omnino distinguitur realiter à receptiuo, est enim actus ipsi adiunctus, vt forma materiæ, & perfectio perfectibili. Cæterum id quod est in potentia obiectiua, quo modo

effectus potestate causæ continetur, nō distinguitur realiter ab eo in cuius potestate continetur: sed solum essendi modo differt ab eo. Namque ens potentia, & ens actu sunt vnum, & idem. Idem enim est quod potestate causæ continetur, & quod actu ponitur, solo differunt essendi modo. Essentia igitur est in potentia ad esse, non quidem subiectiua, vt scilicet esse sit actus receptus in essentia tanquam in subiecto, sed est in potentia obiectiua ad esse. Namque potest esse obiectum operationis diuinæ ipsam actu producentis, quemadmodum etiam dicitur in potentia ad non esse, quia potest esse obiectum operationis diuinæ subtrahentis influentiam, qua subtrahenda cederet in nihil. Ita essentia vt in potentia est in potentia ad seipsam prout in actu consideratur.

Ad tertium, negatur sequela. Nam aliquid esse irreceptū contingit duobus modis, vno modo per indistinctionem vnus ab altero, altero modo, quia non est ab alio participatum effectiue. Prior irreceptio nō efficit, vt irreceptum sit subsistens, posterior vero efficit. Esse igitur est irreceptum priori modo, quia scilicet est indistinctum ab essentia, non posteriori modo: est enim actualitas quædã conueniēs essentiæ prout est effectus agentis: vnde nō sequitur quod si non sit actus receptus, sit iam subsistēs. Et quia esse creatum est ab alio participatū effectiue, ideo est limitatū quiddam. Nam omne creatum qua huiusmodi est definitum quiddam, & limitatum.

Ad quartum, negatur consecutio. Ad probationem vero dicitur, ipsum inesse nō esse actualitatem accidentis. Porrò accidentis esse est inesse secundum naturalem concomitantiam, ob id scilicet quia nunquam actualis existentia naturaliter conuenit accidenti, nisi in sit. Nam sic terminat effectum agentis. Dicimus, naturaliter, vt excludamus species sacramentales: quæ vi supernaturali citra subiectum existunt.

Ad quintum, negatur sequela. Nam illud solum

Essentia est in potentia ad esse, non quidem subiectiua, sed obiectiua.

Ad 3. Aliquid esse irreceptum contingit duobus modis.

Ad 4. Accidentis esse est inesse per naturalem concomitantiam.

Ad 5.

solum est suū esse, quod non habet esse ab alio, estque omnino independens, & per se subsistens. At nihil creatum habet ex se esse, nam & essentiam, & esse participat: essentiam quidem formaliter, ut quæ sit ad exemplar divinæ essentiae effecta, esse vero effectivè. Est siquidem actualitas conveniens essentiae prout cadit sub effectiōnem Dei. Ita fit ut res creata participet esse essentiae interne, esse vero actualis existentiae externe. Quia vero divinum esse non est ab alio, neque formaliter, neque effectivè participatum, idcirco Deus est suum esse, cum essentiae, tum existentiae, & ob id per excellentiam dicitur *ipsummet esse*, & ipsamet essentia.

Ad 6. Ad sextum, dicitur esse creatū dici participatū, non quia est actus in potentia receptus, sed quia est modus internus habes se per modum partis, quomodo humanitas se habet ad hominem, & omnino abstractum ad concretum. Significatur enim concretum per modum totius & habentis, abstractum vero per modum partis, & rei habitæ. Vel dicitur participatum, quia collatum cum divino esse perfectissimo diminutum quiddam est, & imperfectum. Etenim quod imperfectè alicui convenit dicitur participari, si conferatur cum eo, cui illud perfectè convenit. Ita calor aëris dicitur calor participatus cum calore ignis comparatus.

DEFENSIO OPINIONIS
D. Thomæ.

Quoniam vero hanc nostram sententiam nō sic amplectimur, quin putemus eidem contrariā posse defendi: reliquum est ut argumēta diluamus ea, quibus nostram sententiam confirmavimus.

Ad r. contrariæ opinionis. Primum igitur argumentū diluitur duobus modis, vno modo ut dicatur esse non sibi vindicare certum genus, sed ad illud genus reduci, in quo genere est id cuius est esse. Nam actus, & potentia in eodem genere ponuntur. Ita esse substantiæ ad substantiam, esse vero accidentis ad genus ac-

cidentis reducitur. Posteriori modo respondetur, esse actualis existentiae esse in accidentibus eo modo, quo omne id quod ad rei essentiam non pertinet dicitur esse accidens: neque oportet tale accidens presupponere subiecti existentiam, imo vero potest actualius eo cuius est tale accidens.

Ad secundam respondetur concedendo sequelam. Ad improbationem vero respondetur aliquid esse in potentia simpliciter duobus modis, vno modo quia omnino, & simpliciter non est actus, neq; actuās aliquid, sed purum actuabile, ac hoc modo sola materia est in potentia simpliciter. Altero modo aliquid dicitur in potentia simpliciter, quia se solo non sufficit ad hoc, ut sit in actu, sed est in potentia ad aliquid, per quod efficitur in actu, per quod ipsum cum est in actu potest aliud actuare. Ac hoc modo essentia est in potentia simpliciter ad esse, quod est actus ipsius.

Ad tertium, negatur minor. Nam essentia se ipsa formaliter est extra nihil, licet ut subest ipsi esse, per illud sit existens denominativè, & subiectivè. Imo vero id quod formaliter existit per esse est ipsum compositū ex essentia, & esse. Nam quod existit est ipsum suppositū, esse vero est principium formale, quo existit. Notandum est hoc loco ipsum esse creaturæ non propriè esse, sed esse rationem existendi alteri, quemadmodum neque propriè est creatura, sed dispositio quædam creaturæ, neq; propriè creatur, sed concreatur.